
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 6  N. GENERALE 684
Data di registrazione 19/05/2022 Data di registrazione 19/05/2022

IV Direzione "Servizi alla Città - Tutela Ambientale"

OGGETTO:
RESTITUZIONE QUOTA ( ECONOMIA) PO FSE 2014-2020 -MISURE DI SOSTEGNO 
ALL'EMERGENZA SOCIO  -ASSISTENZIALE  DA COVID  -19  AI  SENSI  DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONE SICILIANA N.124/2020 – 

Il Responsabile del procedimento amm.vo Maria Meli, sottopone alla Dott.ssa Angela Carrubba nella qualità 
di  Responsabile  della  P.O.n.6  ad  interim,  conferita  con  D.D.  n.27  del  19/01/2022,  “Servizi  Socio 
assistenziali,  Pubblica  istruzione  e  Servizi  culturali  ed  Eventi”  -  Direzione  IV,  la  seguente  proposta  di  
Determinazione;

RICHIAMATI:

 la D.G.R n.124 del 28/03/2020,  concernente “Emergenza COVID -19 Riprogrammazione risorse 
POC 2014/2020 e  FSE 2014/2020,  per  accesso all'assistenza alimentare  a  favore  delle  famiglie  
disagiate della Regione” con la quale sono state disposte misure urgenti per sostenere nuclei familiari 
che versano in condizioni disagiate e che non possono fare fronte con risorse proprie ad esigenze 
primarie, destinando per le sopracitate finalità complessivi € 100 mln, di cui € 30 mln in quota PO 
FSE 2014/2020 e 70 mln in quota POC 2014/2020, individuando i Comuni quali soggetti pubblici 
cui assegnare le risorse in quota capitaria, ripartendo al Comune di Canicattì la somma complessiva  
di € 715.560,00; 

 Il D.D.G.n.304 del 04/04/2020, con il quale è stato approvato lo schema di ripartizione delle risorse 
disponibili in quota PO FSE 2014/2020 – Azione 9.1.3 per le Misure COVID, in misura pari al 30% 
della  quota  riparto per  comune,  ripartendo al   Comune di  Canicattì  la  somma di  €  214.668,00, 
nonchè lo schema dell’Atto di Adesione da sottoscrivere, per ciascun Comune;

 La D.G.R. n.135 del 07/04/2020, con la quale è stato determinato, ad integrazione della citata DGR 
n.124/2020, di estendere il beneficio previsto quale intervento di sostegno sociale, oltre che per i  
beni di prima necessità (alimenti e prodotti farmaceutici), anche per l’acquisto di altri beni, quali  
bombole del gas e prodotti per l’igiene personale e domestica;

 La  LR  12  maggio  2020,  n.9  avente  per  oggetto”  Legge  di  stabilità  regionale  2020-2022”,  in 
particolare  l’art.9”  Interventi  a  favore  delle  famiglie  siciliane”  dove  al  comma  2  si  prevedono 
ulteriori  voci  di  spesa  rispetto  alle  citate  DD.GG.RR.  n.124/2020 e  n.135/2020,  nonché  in  via 
residuale altre tipologie di interventi;

 Il D.D.G.n.1582 del 03/12/2020 con il quale la Regione Siciliana ha  approvato gli Atti di Adesione 
sottoscritti  per  accettazione  dai  Comuni  Beneficiari  e  dal  Dipartimento  della  Famiglia  e  delle  
Politiche Sociali, tra i quali il Comune di Canicattì, secondo lo schema di cui al D.D.G.n.304/2020, 
per il trasferimento delle risorse a valere del PO FSE 20142020;



DATO ATTO che con D.D.n.954 del 16/07/2020 la somma di € 214.668,00 è stata accertata  al Capitolo 1712 “  
Trasferimenti  Regionali  Emergenza COVID-19”  -  n.107 nonché  impegnata  al  Capitolo  380 denominato 
“Interventi Regionali Emergenza COVID-19 Miss.12 -prog.5 Tit.1 Macro 3”- impegno n.574 del Bilancio 
comunale;

PRESO ATTO della  nota  Pec  prot.n.16851 del  11/05/2022 con la  quale  l'Assessorato  alla  Famiglia,  delle 
Politiche Sociali e del Lavoro – servizio 2 – gestione dei programmi comunitari regionali POR FSE e FESR - 
in ordine all'erogazione a valere sul PO FSE 2014/2020 e alle eventuali economie determinatesi, invita i 
Comuni beneficiari  a procedere con urgenza a restituire le somme con osservanza di  precise modalità e 
ripartendo  l'importo in base a determinate percentuali;

DATO ATTO che a seguito di  avvenuta erogazione ai  beneficiari  dei  Buoni Spesa/Voucher la somma non 
utilizzata quale economia determinatasi, ammonta ad € 15.000,20; 

RITENUTO per quanto sopra,  provvedere a restituire la somma di  € 15.000,20 quale economia, giusta nota 
Assessoriale  prot.n.16851  del  11/05/2022,  prelevandola  dal  Cap.380  denominato  “Interventi  Regionali 
Emergenza COVID-19 Miss.12 -prog.5 Tit.1 Macro 3”- impegno n.574 del Bilancio comunale;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l'art.23 del vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione della Commissione Straordina
ria con i poteri del Consiglio Comunale n. 83 del 30/11/2005;

VISTO l'art. 51 della legge n. 142/1990 e s.m.i., così come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n.30/2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull'Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l'art. 1, commi 629 e seguenti, della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015);

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015;

RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi degli artt. 13, 14 e 15  
del C.C.N.L. del 21/05/2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamentari per il personale  
dipendente  del  Comune  di  Canicattì,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  municipale  n.  37  del 
13/04/2018;

Per i superiori motivi,

PROPONE

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7/2019, le motivazioni in fatto e diritto esplicitate 
in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

DARE MANDATO agli  uffici  Servizi Finanziari  di  restituire la somma non utilizzata di  € 15.000,20 quale 
economia – quota FSE 2014-2020, giusta nota dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociale e del 
Lavoro–  servizio  2  “Gestione  dei  programmi  comunitari  Regionali  POR FSE E  FSR”  con  le  seguenti 
modalità:

• versamento  in  Tesoreria  Unica  in  favore  della  Regione  Siciliana  sul  conto 
n.IT51E0100003245515300305982  a  mezzo  di  due  mandati  con  la  seguente  indicazione 
tassativamente riportata:

PRIMO MANDATO:
• CAUSALE  CAP.7280  XV,  COMUNE  DI  CANICATTI'  PO  FSE  SICILIA 2014-2020  misure 

emergenza  covid  19  quota  regionale  importo  del  mandato  €  1.125,02,  in  misura  del  7,  50% 
dell'importo da restituire;

SECONDO MANDATO:



• CAUSALE CAP.7285 XV,  COMUNE DI  CANICATTI'  PO FSE SICILIA 2014-2020  MISURE 
EMERGENZA COVID 19 QUOTA EXTRAREGIONALE importo  del  mandato  € 13.875,18 in 
misura del 92,50% dell'importo da restituire;

PRELEVARE la  somma  complessiva  di  €  15.000,20 dal  Cap.380  denominato  “Interventi  Regionali 
Emergenza COVID-19 Miss.12 -prog.5 Tit.1 Macro 3”- impegno n.574 – Det.n.954 del 16/07/2020 del  
Bilancio comunale;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art.147-bis 
del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.         

 IL RESPONSABILE DELLA P. O. n.6 AD INTERIM

Richiamato  l'incarico  ad  interim  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  n.6,  conferito  giusta 
determinazione del Segretario Generale n. 27 del 19/01/2022, legittimata, pertanto, a emanare il presente 
provvedimento  non  sussistendo,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di  
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interessi  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
Nomina, ai sensi dell'art. 5 della legge n.7/2019, tenuto conto della qualifica professionale posseduta e della 
categoria di appartenenza, Responsabile del Procedimento la dipendente Maria Meli;
Vista la  proposta  di  pari  oggetto,  formulata  dalla  suddetta Responsabile,  che si  allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale;
Condivise le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella proposta allegata, che 
tengono conto delle direttive in merito impartite;
Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;
RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi degli artt.13, 14, 15 del

 C.C.N.L. del 21-05-2018 e degli artt. 10 e 18 del  Testo Unico delle norme regolamentari per il personale   
dipendente del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione;

DETERMINA

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7/2019, le motivazioni in fatto e diritto esplicitate 
in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

DARE MANDATO agli  uffici  Servizi Finanziari  di  restituire la somma non utilizzata di  € 15.000,20 quale 
economia – quota FSE 2014-2020, giusta nota dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociale e del 
Lavoro–  servizio  2  “Gestione  dei  programmi  comunitari  Regionali  POR FSE E  FSR”  con  le  seguenti 
modalità:

• versamento  in  Tesoreria  Unica  in  favore  della  Regione  Siciliana  sul  conto 
n.IT51E0100003245515300305982  a  mezzo  di  due  mandati  con  la  seguente  indicazione 
tassativamente riportata:

PRIMO MANDATO:
• CAUSALE  CAP.7280  XV,  COMUNE  DI  CANICATTI'  PO  FSE  SICILIA 2014-2020  misure 

emergenza  covid  19  quota  regionale  importo  del  mandato  €  1.125,02,  in  misura  del  7,  50% 
dell'importo da restituire;

SECONDO MANDATO:
• CAUSALE CAP.7285 XV,  COMUNE DI  CANICATTI'  PO FSE SICILIA 2014-2020  MISURE 

EMERGENZA COVID 19 QUOTA EXTRAREGIONALE importo  del  mandato  € 13.875,18 in 
misura del 92,50% dell'importo da restituire;

PRELEVARE la  somma  complessiva  di  €  15.000,20 dal  Cap.380  denominato  “Interventi  Regionali 
Emergenza COVID-19 Miss.12 -prog.5 Tit.1 Macro 3”- impegno n.574 – Det.n.954 del 16/07/2020 del  
Bilancio comunale;
ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art.147-
bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 

FORNITORE IMPEGNO IMPORTO

Il Responsabile del Procedimento



   

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	RESTITUZIONE QUOTA ( ECONOMIA) PO FSE 2014-2020 -MISURE DI SOSTEGNO ALL'EMERGENZA SOCIO -ASSISTENZIALE DA COVID -19 AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONE SICILIANA N.124/2020 –

